
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

02 de Fevereiro 2021, Terça-Feira  

 
 

 
  

       
 

 
 

 
   

  

 
 

  

  
 

 
  

 
 

 

 
   

     
      

 
 

  

  
 

 
   

Ano: VI - N°1027
  

Pág 01/04
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 

  
     

 

 

 

 



Ano: VI - N°1027
  

02 de Fevereiro 2021, Terça-Feira  

 

Pág 02/04
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br



Pág 03/04
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

   

 

 

 

PORTARIA

 

Nº. 1, de 1°

 

de Fevereiro

 

de 2021.

 

Dispõe sobre a divulgação de datas, horários e locais 
para aplicação do imunizante do Novo Coronavírus 
(2019-nCoV), e dá outras providências.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

 

CONSIDERANDO

 

a situação de emergência causada pela pandemia mundial do 
coronavírus (SARSCoV-2); 

 

CONSIDERANDO

 

o disposto no art. 196 da Constituição Federal, segundo o qual a 
saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais

 

e econômicas que visem 
à redução do risco de doença e de outros agravos, bem como o acesso universal e igualitário às ações e 
serviços para sua promoção, proteção e recuperação; 

 

CONSIDERANDO

 

os requisitos e ordem de aplicação do imunizante do novo 
coronavírus (2019-nCoV) no âmbito do Município de Nova Andradina –

 

MS

 

estabelecidos no Decreto 
2.737/2021, notadamente o inciso VIII do artigo 2°;

 

CONSIDERANDO que após iniciada a aplicação do imunizante nos trabalhadores da 
saúde, é possível

 

determinar o prosseguimento da vacinação nos demais grupos de preferência;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º

 

Convocar as pessoas da ordem de preferência constante no anexo I desta 
portaria e que preenchem

 

os requisitos estabelecidos no Decreto 2.737, de 28 de Janeiro de 2021

 

para 
comparecerem aos dias, horários e locais determinados nesta Portaria para receberem a aplicação do 
imunizante do Novo Coronavírus (2019-nCoV).

 

Art. 2° As pessoas deverão comparecer com os seguintes documentos probatórios:

 

I –

 
Comprovação de domicílio

 
no Município de Nova Andradina;

 

II –
 

Cadastro de Pessoas Físicas –
 
CPF;

 

III
 

–
 

Documento de oficial de identificação, válido e com foto
 

 IV – Cartão do SUS; 
Parágrafo único.

 
O comprovante do domicílio deverá estar em nome da pessoa que 

será imunizada,

 
o qual poderá ser suprido por declaração do(a) Agente Comunitária de Saúde da região 

da pessoa.

 
Art. 2°

 

A pessoa que não cumprir qualquer dos requisitos previstos no

 

Decreto 2.737, 
de 28 de Janeiro de 2021 será considerada inapta a receber o imunizante.

 

Art. 3°

 

As pessoas que não estiverem incluídas na ordem de preferência nesta portaria 
deverão aguardar a designação da data e do local para receberem o imunizante

 

Art. 4°

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

 

disposições

 

em contrário, com efeitos a contar a partir da sua publicação.

 

Nova Andradina-MS, 1°

 

de fevereiro

 

de 2021. 

 

            

Sergio Dias Maximiano

 
                                                                                                             

Secretário

 

Municipal

 

de Saúde

 

ANEXO I

 
 

Ordem de preferência

 

Data

 

Hora 

 

Local

 

Pessoas de 89 anos e mais

 

02.02.2021

 

7h às 17h

 

UBS Centro

 

(localizada 
na Rua Melvin Jones, 
1142)

 

Pessoas de 87 anos e 88 anos

 

03.02.2021

 

7h às 17h

 

UBS Centro

 

(localizada 
na Rua Melvin Jones, 
1142)

 

Pessoas de 85 anos e 86 anos

 

04.02.2021

 

7h às 17h

 

UBS Centro

 

(localizada 
na Rua Melvin Jones, 
1142)

 
 

TERMO ADITIVO Nº 011

 

AO CONTRATO Nº 055/2012

 

CONTRATANTES:

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA

 

e outro lado a empresa

 

KODAMA ASSESSORIA 
CONTÁBIL LTDA -

 

ME, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo de nº 011:

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na 
cláusula sexta, para o período compreendido entre 01/01/2021

 

a 31/12/2021, tendo em vista que a 
contratação se trata de execução de serviços técnicos especializados em consultoria e levantamento de 
dívida ativa do município, e que ainda não estão totalmente findados os trabalhos, referentes a 
apresentação das informações relativas a classificação, por faixa e valor, por data de atraso, e informações 
cadastrais, formalização dos documentos de cobrança com respectivos endereços de contribuinte, com 
fundamento no art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

Nova Andradina MS, 02
 

de dezembro
 

de 2020.
 EMERSON NANTES DE MATOS

 Secretário

 

Municipal de Finanças e

 

Gestão

 
Contratante

 
 

KODAMA ASSESORIA CONTÁBIL LTDA -

 

ME

  

Luiz Yoji Kodama

 

Contratada

 

TERMO ADITIVO Nº 001

 

AO CONTRATO Nº 215/2020

 

CONTRATANTES:

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa SHAL –

 

PONTES E 
CONSTRUÇÕES LTDA,

 

resolvem em comum e recíproco acordo celebrar o presente Termo Aditivo de

 

Valor

 

nº 
001:

 

DO ADITIVO:O presente Termo Aditivo tem a

 

finalidade de prorrogar o prazo contratual

 

por 02

 

(oito) meses, para 
o período compreendido entre os dias 27/01/2021 a 26/03/2021, bem como manter os valores pactuados nas 
mesmas cláusulas e condições do contrato nº 215/2020. Considerando o interesse da administração pública

 
e a 

prestação de serviços contínuos, referente a
 

contratação de empresa para mão de obra de restauração de 
rede de drenagem da Rua Irmã Maria Rita; Execução de Escada Hidráulica e boca de dragão na Rua Espírito 
Santo, no Município de Nova Andradina –

 
MS, conforme solicitação 1797/2020 da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, a pedido da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com fundamento no artigo 57, II

 
e V, da Lei nº 

8.666/93.

 
Nova Andradina -

 

MS, 27

 

de

 

janeiro

 

de 2021.

 

JULIO CESAR CASTRO MARQUES

   

SHAL –

 

PONTES E CONSTRUÇÕES LTDA

 

Secretário Municipal de Infraestrutura

   

Christovam Aguilar Amancio

 

Ordenador de despesas

     

Contratada

 

Contratante

 

TERMO ADITIVO Nº 003

 

AO CONTRATO Nº 235-D/2018

 

I.CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa OI S.A.,

 

resolvem em 
comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo nº 003

 

ao Contrato nº 235-D/2018:

 

DO ADITIVO:O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual por 12 meses, para 
o período compreendido entre os dias 01/01/2021 a 31/12/2021, bem como manter os valores pactuados 
nas mesmas cláusulas e condições do contrato nº 235-D/2018 e termo aditivo nº 002.

 
Considerando o 

interesse da administração pública. A fim de manter a continuidade dos serviços, com fundamento no artigo 
57, II, da Lei nº 8.666/93. 

Nova Andradina -  MS, 30  de dezembro de 2020.  
SÉRGIO DIAS MAXIMIANO

   
OI S. A

 Secretário

 
Municipal de Saúde

   
ALVARO CARLINI

 Ordenadora

 

de Despesas

   

Contratada

 
Contratante

  
 

OI S.A.

 

JUVENAL ALVES FERREIRA NETO

 

Contratada

 

PORTARIA Nº. 98, de

 

1º

 

de Fevereiro

 

de 2021.

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

 

CONSIDERANDO o requerimento

 

da

 

servidora Fabiana Aparecida Ferreira Ponciano

 

contido nos autos 
90.833/2021;

 

CONSIDERANDO

 

as provas produzidas no referido procedimento e a autorização contida nos artigos 1º 
e 2º da Lei Municipal nº 327, de 28 de agosto de 2002;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 

Autorizar o afastamento da servidora FABIANA APARECIDA FERREIRA PONCIANO,

 

matrícula

 

4.973, 

 

do

 

cargo

 

de Agente de Apoio Social/Agente Auxiliar de Creche, concernentemente ao período vespertino, durante 
o período de 01 (um) ano, nos termos da Lei 327, de 28 de agosto de 2002.

 

Art. 2º

 

A servidora deverá cumprir o período não autorizado, na forma da legislação vigente.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

 

Nova Andradina-MS, 1º

 
de fevereiro

 
de 2021.

 
           

José Gilberto Garcia
 

PREFEITO MUNICIPAL  

Ano: VI - N°1027
  

02 de Fevereiro 2021, Terça-Feira  

 



-

  
 

PORTARIA Nº 99,

 

de 1º

 

de Fevereiro

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 
Conceder Licença Especial de 03

 
(três) meses, a partir de 26

 
de

 
fevereiro

 
de 2021,

 

referente ao quinquênio aquisitivo
 

de 8
 

de
 

setembro de 2014
 

a 7
 

de setembro
 

de 2019
 

a
 

Servidora
 

Pública
 

Municipal
 

KELI CRISTINA NEVES DOS ANJOS, matrícula 7.506, exercendo o cargo de Agente  de Serviços de Saúde,  lotada  
na Secretaria Municipal de Saúde (autos 90. 834/2021).  Art. 2º

 
A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da

 
servidora

 constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir 

do dia 26

 

de fevereiro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 1º

 

de fevereiro

 

de 2021.

 
            

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

DECRETO

 

Nº. 2.738, de 2

 

de Fevereiro

 

de 2021.

 

Altera o Decreto 2.163, de 3 de Agosto de 2018, 
e dá outras providencias.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL , no uso de 
suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO a C.I. nº 002/2021/AGEHNOVA de 1º/02/2021, solicitando a substituição dos 
representantes da Comissão de Regularização Fundiária no Distrito de Nova Casa;

 

DDDEEECCCRRREEETTTAAA:

 

Art. 1º Ficam alteradas as alíneas “e” e “g” do inciso I do artigo 1° do Decreto 2.163, de 3 de agosto de 
2018, os quais passam a vigorar com a seguinte redação:

 

Art. 1° ...
 

I – ... 
[...]

 e)

 

Luciano Leal de Souza, Secretário-Geral;

 
[...]

 
g)

 

Deborah Bethania Girão Pinto, representante da Agência de Habitação de Nova 
Andradina –

 

AGEHNOVA.

 
 

[...]

 

Art. 2°

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

 

Nova Andradina-MS, 2

 

de fevereiro

 

de 2021.

 
                       

José Gilberto Garcia

 
           

PREFEITO MUNICIPAL

 

DECRETO

 

Nº. 2.739, de 2

 

de Fevereiro

 

de 2021.

 

Altera disposições do Decreto 2.472, de 19 de março 
de 2020, e dá outras providencias.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei;

 

DDDEEECCCRRREEETTTAAA:::
   

Art. 1° Fica revogado o artigo 3° e o seu parágrafo único do Decreto Nº. 2.472, de 19 de março de 
2020. Art. 2.

 
Ficam mantidas as

 
demais

 
disposições contidas no Decreto 2.472, de 19 de março de 2020.

 Art. 3

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 8

 
de fevereiro

 

de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 2

 

de fevereiro

 

de 2021.

 
                       

José Gilberto Garcia

 
           

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

 

PORTARIA/SEMEC Nº

 

26, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

 

Dispõe sobre a revogação da lotação de

 

Membro do Quadro do 
Magistério Municipal, na função de Professora

 

Coordenadora da Escola 
Municipal Brincando de Aprender,

 

a partir

 

do ano de 2021.

 

A

 

SECRETÁRIA

 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE,

 

PROFª.

 

GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:

  

Art. 1º Revogar a PORTARIA/SEMEC Nº 06 DE 11 DE JANEIRO DE 2021,

 

que nomeia

 

a servidora

 

ELISABETE CANO SABINO

 

Mat. nº 5254, detentora

 

do cargo de PROFESSORA, na 
função de PROFESSORA

 

COORDENADORA

 

da E.M. Brincando de Aprender.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas

 

as

 

demais disposições

 

contrárias.

 
                                                     

Nova Andradina/MS, 02

 

de fevereiro

 

de 2021.

 

Giuliana Masculi Pokrywiecki

 

Secretária

 

Municipal de Educação,

 

Cultura e Esporte

 

 

 

PORTARIA/SEMEC Nº

 

27,

 

DE

 

02 DE FEVEREIRO DE

 

2021.

 

Dispõe sobre a lotação de

 

Membro do Quadro do Magistério Municipal, 
na função de Professora

 

Coordenadora na Escola Municipal Brincando 
de Aprender,

 

a partir

 

do ano de 2021.

 

A

 

SECRETÁRIA

 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE,

 

PROFª.

 

GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI, no uso de suas atribuições legais, e

 

Considerando o que prevê a Lei Complementar nº 47, de 25 de outubro 
de 2002.

 

RESOLVE:

  

Art. 1º Nomear a servidora

 

LUCIMARA CACCIA FAVERSSIANI

 

Mat. nº 
3778 e

 

7359, detentora

 

do cargo de PROFESSORA, na função de PROFESSORA

 

COORDENADORA

 

na 
Escola Municipal

 

Brincando de Aprender.

 

Art. 2º Esta Portaria entra

 

em vigor na data de sua publicação e

 

término 
em 31 de dezembro de 2021, ficando revogadas

 

as

 

demais disposições contrárias.

 
                                                     

Nova Andradina/MS, 02 de fevereiro

 

de 2021.

 

Giuliana Masculi Pokrywiecki

 

Secretária

 

Municipal de Educação,

 

Cultura e Esporte

 

 

PORTARIA Nº

 

010/2021

 

CCOONNCCEEDDEE

  

AAPPOOSSEENNTTAADDOORRIIAA

  

VVOOLLUUNNTTÁÁRRIIAA

  

PPOORR

  

IIDDAADDEE

  

DDEE

  

AACCOORRDDOO

  

CCOOMM

  

OO

  

AARRTTIIGGOO

  

4400,,

  

§§

  

11ºº,,

  

IIIIII,,

  

““bb””

  

DDAA

  

CCOONNSSTTIITTUUIIÇÇÃÃOO

  

FFEEDDEERRAALL

  

ÀÀ

  

SSEERRVVIIDDOORRAA

  

NNEEUUZZAA

  

DDEE

  

JJEESSUUSS

  

DDEE

  

SSOOUUZZAA

  

EE

  

DDÁÁ

  

OOUUTTRRAASS

  

PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS..

  

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Nova Andradina –

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

 

RESOLVE

 

ART. 1º -
 

Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA
 

VOLUNTÁRIA POR 
IDADE, para a servidora pública NEUZA DE JESUS DE SOUZA,  matrícula 5694, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Básicos, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de  Educação, com fundamento no artigo 40, § 1º, 
lll, “b” da Constituição Federal/88, com redação conferida pela Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigo 49 da Lei 
Municipal

 

nº 993/2011.

  
 

ART. 2º -

 

Fixar o valor do benefício em conformidade com os proventos proporcionais ao 
tempo de contribuição, com reajuste na forma do § 8º do artigo 40 da CF/88, conforme redação da EC nº 41/2003.

 

ART. 3º -

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
01/02/2021.

 

Nova Andradina (MS), 01

 

de fevereiro

 

de 2021.

 
 
                             

EDNA CHULLI

                                                      

ADRIANA RODRIGUES PIMENTA

 
                

Diretora

 

Presidente

 

-

 

PREVINA

                                          

Diretora

 

de Benefícios –

 

PREVINA

 

Pág 04/04
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1027
  

02 de Fevereiro 2021, Terça-Feira  

 


		2021-02-02T17:19:28-0300
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




